sibus pacto: omnis populus letitia completus est: & primum quidem pro celeritate gratias deo agebant: deinde de alacritate regis quam in dedicatione habuit laudibus eum extollebant. Rex autem trecentos boues optulit deo: & alii secundum uires suas: quoꝝ numerus nullatenus aestimabatur. Nam cum occurriſet templi dedicatio: regisqꝫ natalius dies quo principatum assumpserat: iſignis est celebrata festiuitas. Construxerat & effosiam uiam ad aulam ab Antonia intra templum ducen tem per ianuam orientalem: super quam & turrem ædificauit: quatenus & subterraneum haberet ascensum: propter populi seditiones. Dicitur autem per illud tempus dum templum construeretur: quia in die quidem non plueret: nocte uero imbres descenderent quatenus templi constructione non prohiberetur. Quod uerbum nostri patres tradiderunt: nec est incredibileſi & aliam dei prouidentiam aliquis consideret. Templum quidem huiusmodi constructione finitum est.

**I**ncipit Liber.xvi.antiquitatis Iudaicæ.

**C**Quemadmodum Herodes filios suos Alexandrum & Aristobulum de Roma in domum suam reduxit: qui reuersi: uindicare cogitabant mortem matris suæ in Salome & cæteris quorum accusacione mater eorum damnata fuit: & quia pater eorum hoc dissimulans: uxores nobilissimas eis iuuenerit.

CAP. I.

N administratione rerum studium Herodes habens rex omnes iniquitates prohibere: quæ per ciuitates & prouincias siebant: legem statuit nullatenus priori similem in qua ipse firmavit fures uedi. Quæ res non poena tatum gravis: sed ad confusioneſ patriæ: solutionemqꝫ consuetudinis exiſtebat. Nam alienigenis & non eundem uitæ modum habentibus seruite in his quæ impasseſ: peccatum in religionem: non pena excedentium erat: dum in prioribꝫ cautum fuisset de hac poena. Nam iubebant leges quadruplum fures reddere: non habentem uero tantum uenundari non tamien alienigenis: neqꝫ impetuum seruire Iudæum: sed ſexto anno absolui. Ergo præter constitutionem & præter legem redi hanc poenam ſuperbum uidebatur: nec regis ſed tyranni in uniueros subiectos tormentum atrocissimum excogitatum: quod populi parabat discordiam. Eodem tempore Herodes ad Italiam nauigauit Caſarem desiderans ſalutare: & uidere filios suos Romæ degentes. Cæſar quidem amicabiliter eum fuſcipiens: perfectos ei doctrina filios reddidit: quos & ad propriam domum reduxit. Cum uero ab Italia rediſſent: ſtudium populi circa iuuenes erat: & perſpicuos eos omnibus fecit: magnitudo corporis: & regius ornatus: forma non deficiente. Et inuidiosi statim aifi ſunt Salome ſorori regis: & illis qui accusationibus Matiamnem damnauerant: dum putarent: si præualerent ultionem exigeret de his quæ in matrem suam commissa videbantur. Causam uero timoris ad illorum criminacionem tranſferebant: dum diceret: non libenter cum patre eos conimorari propter matris interitum: & quia iniuiftum eis uideretur ſimul cum interfectorē genitricis manere: & ex ueritate ſumentes initium ad uerisimilitudinem descendantes affligere eos tetabant: & fauorem patris quem erga filios habebat auellere. Quod non manifeſte ei dicebant: ſed in multitudinem rumorem spar gentes: Herodi nunciari credebant: unde odium in eos patris exarſit. Interea omni ſuſpitione uel accusatione prætermiſſa: rex amore filiorum honores largitus eſt & uxores eis nobilissimas iunxit: Aristobulo quidam filiam Salomes Beronicem: Alexandro uero Archelai regis Cappadocum filiam Glaphyram.

Qualiter Herodes ad Agrippam ueniens: inuitauit eum ad Iudeam uenire: & proſectio Agrippe ad Oniam.

CAP. II.

Vm hæc diſpoſuifſet: & audifſet Marcum Agrippam nauigaffe rursus ab Italia ad Asia: festinauit ad eum: quo petiit: ut ad regnum eius accederet: ut obtineret quæ oportebat ab hospite uel amico. Qui cum flexus eſſet: laetus ad Iudeam peruenit. Herodes autem nihil quod ei placuerit reliquit: in nouis ciuitatibus eum fuſcipiendo: ædificia demonſtrando ampliſſima: & omni deliciarum apparatu reficiendo eum cum amicis in Sebaſtia: uel Cæſare portu a ſe conſtructo: & in oppidis Alexandrio: & Herodio: uel Hyrcanio. Ducebat etiam eum ad ciuitatem Hierosolymorum: occurrente cuncto populo cum laudibus. Agrippa autem deo qui dem centum boues immolauit: pauit etiam magnifice populum. Qui licet multos dies illic uellet remorari: tamen propter tempus nauigationis festinauit rursus ad Oniam: muneribus ab Herode multis donatus: una cum suis amicis nobilibus peruenit.

Quod Herodes multis nauigationum circuitionibus ſecundo uenit ad Agrippam. CAP. III.

Ex autem poſt hiemē ueris tpepperauit rursus ad eum: ſciens exercitum ad Bosphorus pductum. Cunqꝫ per Rhodum & Choon nauigafſet: putauit eū in Lesbo iuenire. Flatus uero aquilonis in Chio remoratus eſt: ubi multos ſibi occurreſtes donis regalibus honorabat. Cunqꝫ ciuitatis porticum uidiffet dirutam: quam in bello mithridatico depoſi-

ram: non facile præpter magnitudinem & pulchritudinem restaurari contigerat: pecunias præbens quante superabundare potuissent ad operis perfectionem: præcepit ciuibus: ut non negligerent: sed ci tius ornatum suæ ciuitatis erigerent. ipse uero cessante procella: ad Mitylenam accessit: & exinde ad Byzantium profectus: cum audisset ultra cyaneas cautes iam Agrippam nauigasse: festinavit & ad si nōpē Ponticam descēdens: subito illi insperatus apparuit: a quo libenter exceptus: honoribus fruebatur. Cum quo & totius expeditionis tempore labores partitus est. Cūq; prouincias ponticas ordi nassent: per Paflagoniam & Capadociā: & exinde per maximam phrygiam profecti: Ephesum peruererunt: unde ad Samum nauigauerunt. Multa uero per ciuitates singulas beneficia regis secundum petitiones interpellantium siebant: dum largitionibus minime parceret: sed & si q; aliquid ab Agrippa petissent: arbitrio suo postulata cōplebat. Cūq; bonus & largus præstanto potentibus esset: nullū que cōtristaret: agrippam similiter ad beneficia prouocabat. Nam iliensibus eum reconciliauit iratum: persoluit & pecunias quas procuratoribus cæsaris Chii debebāt: aliorum quoq; petitiones munificenter complebat.

Interpellatio iudæorū ad agrippā in Onia p̄sente herode: de qbus Græcos accusabāt. CAP. IIII.  
 Vm̄q; ad Oniam peruenissent: iudæorum populi per ciuitates habitantes: ipsi & fiduciarii naucti uiolentias referebant quas patiebantur dum & legibus propriis uti non sine rentur: damnata etiam per calumniam exactorum in festis diebus datent: & pecunias quas ad hierosolymam transmittebant: & multis calamitatibus opprimerētur: Romanis semp præcipientibus eis secundum proprias leges uiuere. Quæ cum suggestissent herodi: p̄sentauit eos ut audiret agrippa eoꝝ allegationes: nicolaum autem quendam ex suis amicis: dedit qui pro eis peroraret. Agrippa uero Romanorum nobilissimos: & reges & potētes q; tunc præsto erant cum ad concilium secum perduxisset: Nicolaus ita pro iudeis locutus est. Omnes quidem o maxime Agrippa indigētes oportet pro necessitate confugere ad eos: qui uiolētiā possint auferre. Hi uero qui nunc interpellant: fiduciam prius a uobis datam quam saepius optauerūt: nullatenus se pdere per uos postulant qui dedistis. Petunt enim ut hæc quæ acceperunt a uobis qui soli potestis præstare seruētur. Nam damnis afficiuntur nō ab aliquo meliori: sed ab his quos pariter se cum subiectos uobis esse cognoscunt. Et siquidē maxima sunt quæ a uobis meruerunt laudabiles uidētur: q; ita se probauerūt beneficiis dignos: si uero minora sunt: in honestum est: si neq; hæc firma uerunt qui præstiterunt. Hi q; uiolētiā iudæis ingerunt nisi putarent bonos eos esse: q; a uobis talia meruissent: non eis inuidarent: & uestra beneficia cessare niterētur. Q uod si quis interroget: utram uelint patriis legibus ipsi priuari idest imolationibus & pompis quas diis offerunt: scio libenter eos omnia pati: quam patrias leges amittere. Nam & bella propter hoc multi amplectuntur uerentes ne transgrediantur patrias leges: & liberratem quibus nunc uniuersum hominum genus per uos potitur: quod nos etiam petimus ut liceat nobis per prouinciam seruare solēnia. Cur ergo hi quæ pati uolunt: in alios commitunt: Illud uero consideremus. Nunquid est populus: aut ciuitas: aut ḡes aliqua hominum: quibus maximum bonum apparuit continentia uestrī imperii: uel potentia Romanorum: uel audet aliquis eorum beneficia infirmare: licet sit amens. Nam nemo est: qui non horum particeps: uel publice uel priuatim existat. Q uod & si quis auferat quæ uos donastis: nihil firmū: neq; sibi quod per uos habuerit obtinebit. Vestra enim beneficia quis enumerare præualeat. Si recordatus fuerit regnum antiquum & modernum imperium: multa existunt: quæ a fœlicitate uestra cōces sa sunt. Nostra uero licet clara sunt: non tamen inuidiosa: propter uos qui donastis. Hoc tantum perfrui postulamus: ut sine impedimento patriam religionē seruemus. Q uod & per se inuidiosum es se non debet: siquidem deus latatur honoratus. Ex nostris uero solēniis nihil inhumanum est: omnia enim religiosa & iusticia salutari deuota. Nec celamus mandata: quibus utimur monumentis pietatis & humanarum professionum. Septimum uero remittimus doctrina nostrorum solēniū imbuti. Q uapropter nullatenus peccamus: bona nāque probantur leges quas colimus si quis per se eas requirat: & antiquæ existētes: licet & aliquibus non sic esse videantur: ut earum honor p̄ longitudinē temporis non facile repellatur ab his qui & eas caste custodiunt: quibus nos priuant p̄ uolentiam. Pecunias nāq; quas deo conferimus: rapiētes manifestum sacrilegium cōmittunt. Vestigia libus uero grauantes nos infestis diebus: ad iudicia & ad mercimonia non necessaria nos pertrahūt pro contumelia religionis quam nos colere cognoscunt: de qua non iustum odium habent. Siquidē uestrum imperium q; oibus dominatur probitatem quidē laudat: cōtumelias autem fortiter abhorret. Postulamus igitur Maxime Agrippa uiolentias auferri: ut non prohibeamur legitimis nostris in solēnitatibus perfici: & ne substantiae nostræ rapiantur ab his quibus nullam uiolentiam inferimus. Nam petimus non tantum iusta: sed etiam a uobis primo donata: possumusq; pro his senatus consulta: & tabulas in Capitolio positas legere quas certum est experimento nostræ circa uos fidei datas. Et si nullatenus fideles uobis apparuissimus: deberent tamen firma esse quæ donastis: & non tantum nobis: sed etiam omnibus homībus præstatim: eos beneficiorum largitionibus ampliātes: quoꝝ singula si quis enumerat: post imensam orationē longo sermone cōficere. Nos uero hæc iuste impetrasse si uelimus ostendere: sufficiat nobis ut priora taceamus hic noster Rex: q; uobiscum

psens residet. Qualiter eius fides erga uestram familiā claruit. Quis enim fauor eius: aut quis in uos non cogitatus est honor: aut cā qua defuit. Quis cohibet uestra circa nos numeranda beneficia ex planare. Sed bonum puto: prius patris eius Antipatri res gestas explicare. Qui cum Aegyptū cæsar intrasset: cum duobus milibus armatis ei auxiliaturus occurrit: nec iterestribus certaminibus: neq; naualibus minor apparet. Et quid oportet dicere: quantū profecit illo tempore: tot donationibus Cæsaris accumulatus. Singulas uero memorare Cæsaris epistolas quas: tunc senatui pro ipso desti. nauit: publicos etiam honores: q; ciue Romanum antipatrum ordinasset: superfluum puto referre. Sufficit enim me demonstrare: iuste nos beneficia uestra possedisse: qua per uos postulamus confir mari: quæ & si prius non extitissent sperabamus affectum circa uos nostri generis: & uestri erga nos acquirere. Nunciatur enim nobis ab Hierosolymorū iudæis: qualiter prouinciam ingressus esses: & deo perfectas imolations: honorando eum integris supplicationibus persoluisses: & quo populum pauisses & ab illo mūera suscepisses: quæ per gētes & ciuitates signa uel iudicia hospitalitatis & amicitiae uestræ putantur: quæ meruit iudæo & gens per herodis prouidētiā. Hæc admonentes una cū isto tibi confidente rege: petimus te nihil superfluum: sed ut quæ uos dedistis ne concedatis ab aliis auferri. Cum hæc Nicolaus differisset: nulla est facta a Græcis contiouersia. Non enim in iudicio hæc: sed inconuentu uentilabantur: hac tamen occasione pro satisfactione usi sunt dicentes: q; inqui lini per prouinciam iudæi uiolentiam habitatoribus eius ingererent: dum illi indigenas se demon strabant: & licet suis solēniis usi: tamen nil lederent eos.

**Quēadmodum Agrippa confirmauit eis leges: Herodesq; ad propria rediit. CAP. V.**

Rgo intelligens Agrippa uiolentiam eos pati: hæc respōdit: pp herodis amicitiam uel fauorē: paratum se esse cuncta iudæis concederē. Tamen inquit quæ postulant p se iusta perspicuntur: & si amplius petissent: non me piguisset: quæ non lederent Romanū imperiū eis concedere. Sed quo hæc & prius acceperunt: firmari nullatenus cōcedo: quos uolo sine molestia propriis solēniis potiri. Cum hæc interlocutus fuisset: cōcilium dimisit. Herodes aut̄ affectui eius grās exoluebat. Ille piter eū amplectebatur: & ita tunc discesserunt.

**Qualiter allocuturus est Herodes Hierosolymitas: & quartam partem eis fiscalium præteriti anni concessit. CAP. VI.**

Ex autē domum reuerti uolens: nauigauit: & ad Cæsare ductus: non multis diebus pro spero flatu uentorum ad hierosolymam peruenit. Vbi concilium totius populi cōgregans: cum multi ex prouincia conuenienter: contōne habita: orationem totius suæ profectionis explanauit: & quæ iudæis in Asia per eum prouenissent: ut sine uiolentia in posterum possent degenerere. Narrauit etiam quæ felicitas uel gubernatio sui principatus eis profuissent: necnon & quartam partē fiscalium præteriti anni concessit. Qua illi oratione uel gratia lætati: cum summa exultatione: bona orantes regi recesserunt.

**Vt pertubatio domus herodis facta est: Alexander & aristobulus filii herodis indignationem habentes aduersus Salomen sororem regis: & Ferora fratrem eius: propter mortē matris suæ & illi ecōtra maliuolis in eos accusationibus utentes. CAP. VII.**

**P**rocedebat autē seditio domestica: & acerbiorem accipiebat prouectum: cū tanquam hereditarium odium suscepisset circa adolescentes Salome: & sunipissiset de matris eōg; morte audaciam: dum q; uellet neminē illis relinquere: qui posset morteni eōg; uindicare. Cūq; adolescentes a genitore discordarent: memoria matris quæ falsis accusabus fuerat interēpta: & imperii cupiditate: rufus simile malum priori ortū est: dum derogationes ab illis circa Salomē & Ferora fierent: insidiæ uero ab his circa adolescentes. Nam odium par: p alterutris fuerant: modus at̄ odii non similis dum illi quidē manifeste detraherent: in honestū putantes iram celare: illi uero non tali modo: sed calide & maliuolis accusationibus uterentur: sed centes semp adolescentes: quoq; audaciam putabant ad necē posse fieri genitoris. Qui nullatenus p matris flagitio confundebant: nec eam credebant iuste perisse: īmo magis festinabant in auctorem homicidii uindicare. Deinde cuncta ciuitas istis sermonibus completa miserabatur innocentia adolescentium: diligētiā uero Salomes crescebat: & ab illis occasionses accipiebat: dum sic contrastarent pp indignum matris interitum. Dicebāt. n. misere quidē contigisse matris obitum: se uero miseria res: q; compellerent cum iterectorib; matris cohabitare. Hæc at̄ ad peiora absentia regis pcedebāt.

**Quēadmodum herodes indignatus filiis Alexādro & aristobulo: pposuit eis antipatrum depriuata uxore genitū: ipsos autem ad Cæsarem deducens accusauit. CAP. VIII.**

**C**um ergo Herodes redisset: & populo interlocutus esset sicut prædiximus: statim fermiones ad eum per Feroram & Salomē proferebant: magnum ei ab adolescentibus periculum īminere: q; minime sustineret inultum matris interitum. Addebat etiam: q; archei capadocii spe niterentur: tanq; per illum ad Cæsarem profecturi: & patrem herodem acculaturi. Per quæ confessim conterritus Herodes obstupuit: quod & alii eadem numeri classet. Recordabatur autem prīcas calamitates: q; nec uxore priuatus: seditiōibus liberata: domus

eius fuisset: quæ priorum grauiora & peiora pateretur. Quapropter cōtristabatur: q̄ omnia præter spem sciliciter ei forinsecus deus præstisset: & domesticis calamitatibus uinceretur. Turbatus ergo & huiusmodi calamitatibus afflictus: in deiectione adolescentium antipatrum filium suum ante principatum sibi genitum depriuata uxore illis præponens: omnia in eum transtulit: dum putauit sic cōterere filiorum fiduciam Mariānes: & temeritatem eorum damnare: dum illi crederent alium præter se patri succedere: depositoq; de antipatri prouectione supercilio posset eos ad meliora conuertere. Quod non sicut putauit euenit: nam pueris omnino sua deiectione grauis apparuit. Quia antipater fiducia potius quam prius non habuit festinavit fratres affligere: eorumq; accusatoribus consentire: quibus pater facile credebat: alienatus a filiorum amore. Sodalibus ergo ministris usus ne ipse in suspicionem ueniret: patris animum in fratres accedebat: nam multos iam acquisiuerait sua uoluntatis ministros propter spem quā de regno iam habuit: fide uero patris putabatur hæc facere: unde plus tristitia adolescentibus occasiones crescebant. Nam sæpius ab eis lachrymæ pro contemptu suo & matris recordatione fundebantur: patremq; manifeste apud amicos tanquam iniustum accusabat. Quæ maliuoli per antipatrum herodi renunciatites: non paruam in aula seditionem cōmouebant. Quare exacerbatus rex accusationibus: & humiliare nimis Mariānes filios uolens: maiora in honorem antipatri excogitabat: adeo: ut & matrem eius dudum contēptam reduceret: & Cæsari sæpius pro eis scriberet. Agrippa uero post dispensationem decēnalenī Asiae Romanā ascēdente: rex à Iudea nauigans ad eum: solum antipatrum secum duxit. Cui eum cum multis donis commendauit quatenus Romæ Cæsari amicum faceret: ut iam omnes crederent contemptis adolescentibus in il lum regnum patris transferri. Ipse quoq; scribens romæ: multis amicis antipatrū cōmendabat. Qui contristabatur: q̄ absens fratres suos solite accusare minime p̄ualeret: timebat. n. ne mutatus p̄: modestius filios Mariānes diligenter. Cūq; hæc cogitassem: sua maligna uoluntate usus: exinde icitare patrem sperabat: unde contra fratres frequenter scribens: uereri patris interitum simulabat: usquequo herodem ad tantam iram uel furorē perduisset: ut iam a patre contra filios niteretur. At ille ne tantum facinus perpetraret: melius putauit ut romam nauigare: & filios apud Cæsarem accusare: nihil que sibi tale permettere: quod p̄ magnitudinem impietatis periculosem existaret. Cū uero Romā peruenisset: & ad Aquileiam ciuitatem perrexisset: Cæsarem compellare festinans: tpe apto de maximis suis calamitatibus intimauit: filiosq; suos præsentans: insolentiam & audaciam eorum accusauit: q̄ festinasset patrē suum perimere: regnumq; tyrannico more inuadere: dum ipse licentiam haberet non necessitate: sed recto iudicio tradere regnum permanēti filio circa paternam pietatē quā a Cæsare præcepisset: ut quē uellet sibi successorem relinquaret: cum illi non solum regno sed & uita mererentur priuati: qui tale facinus in patrem moliti sunt: quoq; temeritatem diu portans: nunc cogeretur Cæsaris aures talibus uerbis polluere: cum nihil passi sint molestum aut grauare a patre: cur uero iniustum eis uideretur: si principatum quē multis laboribus uel periculis suis acquisuit concederet & p̄beret ei quem meritum estimaret. Nam hoc inquit præmium cum aliis iustitiae donis existit: si meritis quisquam gratiam p̄cedentem recompensauerit ei qui talem diligētiā habuerit: ut retributione tanta dignus existat. Impium enim est uel de hoc ipso cogitare: dum non possint ad regnum nisi patre perēpto accedere: quibus hactenus pater honores uel diuitias administravit: coniugesq; nobilissimas genere copulauit: aristobulo quidem filiam suā sororis: Alexandro uero filiam archelai regis Cappadocum. Pro quibus commissis dum talia fecissent: potestatem habens non in eos se vindicasse dicebat: sed ad cōmunem benefactorem Cæsarem adduxisset & auferens a se totū quantum aut pater lesus: aut rex insidiatus potuisset agere: pariter eos in iudicio secum fecit astare: & reliquum esse: aut eos occidi: ne cum timore maximo ipse uiueret: aut se opprimi: quatenus utriq; fabula hominum uel obprobrium forent.

De alexandri satissfactione coram Cæsare: & reconciliatione cum patre.

CAP. IX.

Vñ hæc herodes apud Cæsarem filios suos accusando dixisset: iuuenesq; eo dicēte lachrymarētur: & confusi de tali accusatione licet liberum sermonē ac fidelem a conscientia possedissent: tamē patris criminationibus difficile satissfactionem putabant fore: dū arbitrarētur honeste & cum fiduciam patrē redarguere. Erat ergo eis inopia dicēdi & lachrymæ cum gemitu: dum timerent: ne putarentur mala conscientia satissfactionē non inuenire. Turbationē aut̄ eorum Cæsar attendens: sicut erat innoxii: credidit: q̄ conscientia non facinorosa: sed imperita modestia minime se p̄ualeret purgare. Vnde ē facti miseratione digni cūtis p̄sentibus patrem cōmouerunt ad ueram misericordiam: uidētesq; propitium eum & Cæsarem & alios p̄sentes: unus eoy; alexander accusations dissoluere n̄isus est. Pater inquit: tuus quidem erga nos affectus euidēter manifestus: ex ipso iudicio apparuit. Nam siquid in nos crudele recogitassem: non nos ad oīum seruatorē Cæsarem deduxisses: dum tibi quod uelles liceret ut patri. Nemo. n. quēquam uolens interficeret: ad tēpla eum sacrariaq; produxit: unde uita conqueritur: q̄ morte nobis peior existeret: si tale aliquid in patre cogitassemus. Siquidem sermonē fiducia ueritatis inuenit cum beatos nos fore sciamus: te mitigantes: & pericula fugientes: si uero accusatio p̄ualuit: solē iam

R. iii

uidere supfluum iudicamus. Quod ergo dicas: regnum desiderare nos uerisimilis contra iuuenes causa uidetur: & quod de miseræ matris interitu subiungis: a priori calamitate argumēta percipiens: nobis ingeris crimen. Considera tamē: quia nec cōmunia cunctis existunt: & similiter in aliis dici possunt: dum nihil prohibeat: si regis filii sint iuuenes: & matre eorum defuncta: oēs in suspitione patris esse tāquam insidiatores. Sed opinio eorum ad talē crudelitatem non sufficit. Dicat uero quisquam si tale aliquid præsumptum est a nobis: unde credibilia hæc appareant. Nunquid hoc manifestis idicis poterit approbari: aut ueneni confessio: aut æqualium coniuratio: aut seruoꝝ corruptio: aut litteræ cōtra te destinatae: dum & hæc possent licet non facta criminatioibus cōfingi: domo regia nō concordante. Principatum ēt quem tu dicas præmium esse pietatis: səpius evenit causam fieri maligne rei. Culpam nāq; nostram nullus probabit. Accusationes uero quēadmodum soluat: qui excusationes non uult audire. Locuti sumus quiddam: sed non contra te: nam hoc iniustum esset: sed in eos: qui si quid dictuni fuerat minime tacuerunt. Matrē uero quidem nostram planximus: non q; defuncta es: sed quia derogabatur ei ab indignis: uolentibus principatū inuadere. Scimusne patrem possidere quicquam & nos nō possidemus. Et dum regis honoribus fruamur: frustra festinamus: si te occido regnum tenere uoluerimus: quibus pro hoc facinore nec terra peruia: nec mare nauigabile uideatur. Nunquid subiectorum pietas: & gens religiosa concedere habuit partidas tempublicam obtinere: aut sanctissimum a te confessum ingredi templum. Ut uero hæc oīa omittam: homicidium in ultum uiuence Cæsare posset dimitti. Sed neq; filios impios creasti: neq; stultos: sed infœlices: teque indignos. Si uero neq; causas habes neq; insidias inuenis: quid tibi ad fidem sufficit: in tali crudelitate. An putas de matris interitu conjecturam sumere: quæ nos non incitare: sed magis mitigare posset. Ampliorē quidem satisfactionē uolebamus sermone inserere: sed non recipiunt prolixiorē orationē: quæ minime cōmissa cernuntur. Quāp ante omnium dominum: Cæsarē præsenti tempore paciscimur: si sine suspitione tua cum ueritate circa nos tuum affectum ostendis: pariter possimus uiuere: licet non fœliciter: quia maxīa mala səpius ex falso crimine generantur per manēte utique in te aliquo meroie culpæ nostræ. Nam nobis uita iocunda non uidetur: si tu eam ut immeritis largiaris. Cum hæc dixisset: & Cæsar: nec prius magnitudinem criminatiois crederet: tunc magis placabatur: & frequēter Herodem attendens: uidebatur mitigate. Cūq; presentium miseratione rumor in aula diuulgatus esset regem faciebat inuidiosum incredibilis accusatio. Nam adolescentum ætas: corporis pulchritudo mirandum eis auxilium conferebat: plus uero: quia oratio conueniēter & sapienter in alexandri uerbis occurrerat. Cæsar autē modicum remoratus: ad adolescentes quidē licet ab accusatione extranei uideretur: hoc ipsum tamen peccasse eos pronunciavit: q; non tales se patri præbuissent: ut non darent criminatioi occasionem. Herodem uero petebat: ut omnem opinionē abiiciens reconciliaretur cum filiis: dum non esset credibile ab eis scelus hoc potuisse cōmiti. Cum hæc persuasiſſet: iuuenibus innuit ad uestigia patris sese proiicere. Quā supplicatione pater eos lachrymabiliter & flebiliter est amplexus: quod cernētes qui aderat flexi miseratione in lachrymas facile proruperunt. Illi autē gratias Cæsari agentes pariter discesserunt: & una cum his antipater simulans læticiam pro eorum reconciliatione celebrata. Postero die Herodes quidem Cæsari donauit trecēta talenta: ad spectacula & munera populo Romano tribuenda. Cæsar autē metalli ei ætis cipri dimidios reditus: & dimidiā p̄curationem præbuit: & hospitalitatibus eum & munebris honorauit: & de regno potestatem concessit: quē uellet filiorum successorem relinquere: uel partiū unicuiq; regnum: ut ad omnes perueniret: illo tamen uiuente hoc agere non permisit dices oportere eum dum uiueret & regni: & filiorum donationem possidere. Hæc dum ordinasset rursus rediit ad Iudeam. In cuius absentia non parua pars regni defecrat Traconitidis: quos reliqui iudices iterum sub imperium eius redegerunt. Herodes autē cum filiis dum nauigaret: & peruenisset i Eleusiam ciliciæ: quæ postea Sebaste dicta est: inuenit Cappadociæ regem archelaum expectantē: & de filiorum reconciliatione gaudentē: & q; alexander qui filiam eius habuit ab accusatione solutus esset: donationesq; sibi inuicem ut reges dederont. Vnde cum herodes ad Iudeam peruenisset: & ingressus in templum fuisset: de suis prosperis astibus allocutus est populum Cæsaris in se munificentiam explanans. In fine uero ad persuasionem filiorum sermonem conuertit: ut in aula: & in aliis cunctis concordarent: quos & post reges futuros demonstrauit: primum antipatrum: postea uero filios Mariāne: alexandrū & aristobulum: horrabaturq; eos dum ipse uiueret sibi in omnibus obedire: quae ne per ætatem impediretur: nec per senectutem suam tempublicam gubernare. Cum hæc dixisset: cōtione dimissa multi sub expectatione filiorum eius nouis rebus studebant.

Quenadmodum Herodes celebrauit quinquennale certamen in honorem Cæsaris: & mira uel clara opera eius.

CAP. X.

Odē tpe perfecta est Cæsarea: quam ædificauit decēnali tempore: uicesimo octavo anno regni sui: olympiade centesima: & nonagesima secunda: cuius in dedicatione celebratio uel apparatus munificentissimus fuit. Nam præceperat carmina musica uel palæstras cōuenire. Præparauerat et̄ feras: uel gladiatores: cursusq; equoꝝ: & reliq; mirāda spectacula

in honore qnquenialis Cæsaris. Cui Cæsar cū sua uxore Liuia p dedicatione ciuitatis maxima liberalitate summū direxerat apparatū: quoꝝ summa qngētis talētis æstimata est. Cunq; multitudo ad ciuitatē conuenisset pro spectaculis & legationes quas populi destinauerant beneficiis eius gratias agētes pariter occurrisserunt:cunctos suscepit in diuersoriis & conuiuiis per dies qndecim: ac spectacula uel delicias ministrauit: unde insignis eius magnanimitas potuit diuulgari. Quapropter perhibent Cæsarem uel Agrippam sæpius dixisse: qꝫ magnitudini Herodis imperium eius deesset: & dignum eū esse Syriae uel Aegypti regnum possidere. Post hui⁹ urbis dedicationem in campo qui caſaralam uocabatur: loco aquoso & optima terra arboribus: & fluvio circundata ciuitatem edificauit: quam nomine Antipatri Antipatridam nuncupauit: pulchritudine uel amenitatem decoratam: necnon & nomine matris locum iuxta Hierichuntem ædificans munitione uel domiciliis optimū Cyprum nominauit: immo & nomine fratris Faseli: propter amorem quem in eum habuerat: construxit turrim in ea ciuitate: non minorem Pharo Alexandro pro munitione ciuitatis: quam in fratribus memoriam Faselum uocauit. Appellationis uero eiusdem & ciuitatem circa hierichuntem condidit. Beneficia ipsius quæ aliis ciuitatibus per syriam & hellada uel apud quos eum contigit proficisci donauit minime possumus explanare: nobilissima uero uel maxima facta eius in Rhodios extiterunt. Siquidem Pythium ipse suis sumptibus construxit: & præbuit multa talēta ad nauium confectiones. In Nicopolitana etiam ciuitate: quan in actiaco Cæsar edificauerat: multa publica loca condidit. Antiochenis magniam ciuitatem Syriae habitantibus plateam longam in media ciuitate posita ex utraq; parte porticibus ordinauit: & uiam lapide polito stravit: ad ornatum & uoluptatem habitantium: necnon & Olympiacum certamen appellatione dignum propter pecunias inopiam melius redditibus deputatis effecit: & immolationibus uel reliquo ornatu celebrationem eius insigñem reddidit. Pro qua munificentia perpetuus Agonotheta nominatus est. Aliis quidem mira uide detur differentia uoluntatis naturæ eius. Nam si largitiones considerentur: qua omnibus donauit hominibus: quis potest negare: munificentissimæ naturæ eum fuisse. Si uero tormenta & iniuriae in subiectos uel domesticos eius attendantur: durissimus & ferus omniꝫ pietate alienus putatur. Vnde inconstantem & sibi contrariam eius uoluntatem æstimabant. Quod ego minime puto: dum unam causam in utroq; dominantem considero: nam dum ad immensam largitionem munificentiamq; perduceretur: si alicubi præsentis gloria spes occurrisset uel futuræ: sumptibus pafas: alacriter eam emere festinabat. Quapropter compellebatur seus in subiectos existere: dum pntibus cōsumptis pecuniis: alias uellet acquirere. Cunq; cognosceret propter uiolētias suas se subiectorum odio teneri: corrigeret quidem uitia non facile poterat: conabatur autem odium suum occasione pecuniarum ulcisci. Familiarium uero qui eum uerbo non placuisse: se seruum dicendo: aut si suspicatus fuisset aliquem de principatu cogitare: nullatenus se poterat moderari: sed persequebatur & cognatos & amicos: tanquam hostes. Et dum uellet solum se honorari: talibus delictis succubuit. Testimonium & enim perhibent huiusmodi passionis eum fuisse: in Cæsarem uel Agrippam: uel in alios amicos honores exhibiti. Nam qualiter ipse adulabatur maioribus: similiter sibi a subiectis fieri expetebat. Sed gens Iudæorum lege hoc agere prohibetur: & contempta inani gloria: solam expectat iustitiam. Vnde rex eos exosos habebat: qꝫ non potuissent eum tēplis uel imaginibus honorare. Huius rei gratia arbitror in suos qdē sœuissimū: in extraneos uero munificū apparuisse. Oppressio Iudæorum per asiam & lybian: & legatio ipsorum pro hoc ad Cæsarē: exéclar quoꝫ Cæsaris & Agrippæ: quod pro ipsis ciuitatibus scripserunt.

CAP. XI.

Nterea Iudæi per asiam & libyam atrociter affligebantur: dum non eisdem legibus sicut sub antiquis regibus uterentur: sed uiolentia paganorum opprimerentur: ut pecunias facras uiolenter amitterent: ideoque ad Cæsarem pro his legationem destinauerunt. Qui scribens per prouinciam: suis eos legibus uti præcepit: quarum exempla subiungimus quæ demonstrant uoluntatem quam ab initio pro nobis Romani imperatores habuerunt. Cæsar Augustus Pontifex: Tribunitiæ: potestatis dicit. Quomodo gens Iudeorum fidelis non solum præfenti tēpore: sed etiam priori: & magis patri meo dictatori & Cæsari populoq; Romano: & princeps hyrcanus apparuit: placuit mihi & senatui: cum sententia populi Romani Iudeos suis legibus: & patrio iure frui permettere: sicut ab Hyrcano principe sacerdotum altissimi dei: & sacraria eorum in uiolata permanere: & pecunias ab eis ad hierusalem transmissas: reddi custodibus pecuniarum neque uadimonia sabbato uel sexto die ab hora nona exigi. Siquis autem innuentus fuerit auferens sacros eorum codices: aut pecunias a synagogis: huiusmodi sacrilegiis teneatur: & substantia eius publico Romæ deputetur. Suggestionem uero eorum pro pietate mea quam habeo super omnes homines: per C. Marcium Censorinum mihi porrectam: & hoc decretum præcipio proponi in nobilissimo loco: quem omnis Asia meo nomini dedicauit. Siquis autem transgressus fuerit hanc constitutionem: non mediocrem poenam ex soluat. Scriptum est in templo Cæsaris. Cæsar Norbanus Flacco salutem. Iudæi qui antiqua consuetudine solent pecunias facras ad Hierosolymam transmittere sine impedimento hoc faciant. Hæc quidem Cæsar iussit: Agrippa uero scripsit pro Iudæis hoc modo. Agrippa magistratibus: senatui: populoque Ephesiorum salutem. Pecuniarum

R. ivi

sacrarum quæ in Hierosolymorum templum transmittuntur: diligentiam & custodiam in Asia Iudæos habere præcipio: secundum patrum morem. Hos autem qui sacras pecunias Iudæorum afferunt: & ad asylum consurgunt iubeo retrahi: Iudæisq; tradi: quos iuf etiam sacrilegii retrahunt. Scripsit uero Silano magistratum gerenti ne sabbato Iudei compellantur uadimonia præbere. Marcus Agrippa: Cyrenensium magistratibus: senatui & populo salutem. Iudei qui per Cyrenem habitant: pro quibus iam augustus scripsit in libya Fabio magistratum gerenti: aliisq; ibi prouinciae procuratoribus: quatenus sine impedimento pecuniæ Hierosolymas secundum morem suum transmittantur: nunc me interpellauerunt: qui ab aliquibus calumniatoribus affliguntur occasione tributorum quæ nequaquam debent: & prohibentur solennia sua peragere: quod nullo modo impedire admo-  
ne. Sed & si quas sacras pecunias ciues ab eis abstulerunt: has ipsis reddi præcipio: & in reliquo corrigi: ne talia committantur. C. Norbanus Flaccus Proconsul: Sardinensium magistratibus & senatui salutem. Cæsar scripsit mihi præcipiens nequaquam Iudeos prohiberi patria consuetudine pecuniæ colligentes ad Hierosolymam transmittere. Scripsi ergo uobis: ut sciat: quoniam Cæsar & ego sic uolumus. Nihilominus & Iulius Proconsul scripsit ita. Ephesorum magistratibus: senatui & populo salutem. Per Asiam Iudei habitantes idibus februa. Ephesum mihi iudicanti: demonstrauerunt Cæsarem Augustum: & Agrippam concessisse eis propriis uti legibus: immo & primitias qua singuli eorum sua uoluntate: pietatis causa quam in deum habent solent transmittere: habeant licentiam sine impedimento hoc agere. Petierunt autem ut ego similiter cum decretis a Cæsare uel Agrippa meam sententiam confirmare. Volo igitur uos cognoscere: quomodo decretis Augusti & Agrippæ parens: præcepi eos uti & seruare sine impedimento sua solemnia. Hæc ideo explanaui mus: quo conscripta nostra amplius apud Græcos uentura fuit: ut demonstrem eis: quæ cunctum honorem ab initio impetrantes: nihil ex patriis legibus prohibiti sumus a magistratibus agere: sed & defendebamus re ligionem & honores in deo seruantes quoq; factio saepius mēritonem: ut mutatis seculi odiis causæ quæ nobis ob hoc uel illis irrationaliter insertæ sunt euellant. Nam legibus hisdē nulla gens semper uti: dum & per ciuitates multa religionis differentia seruef iustitiae uero a cunctis hominibus similiiter studeatur: quæ cōmoda Græcis uel Barbaris existit: de q; nostræ leges multam rationem habentes omnes homines debent nos ut amicos: & hospites amplecti. Nam oportet non differentia religionum nos alienos facere: sed non seruatus benignitatis affectus: quæ omniū hominū communem uitam poterit custodire. Redeo uero ad reliqua monumenta conscriptionis.

Quemadmodum egens Herodes pecuuiis: descendit ad sepulchrum David: & terrore imaginum territus: tumulū defuper statuit: & rursus de perturbatione magna domus Herodis: qua etiā Alexandrum filium suum iecit in uincula.

Gitur Herodes sicut prædicti consumptis suis pecuniis audiens Hyrcanum ante se regem aperuisse tumulum David: & tria milia talentorum inuenisse: multo plus credens deposita: quæ ad omnes sumptos suos sufficerent tumulum ingreditur noctu: dum nequaquam uellet hac ciuitatem sentire. Vnde fidelissimos amicos tantum ducens: pecunias quidem depositas sicut Hyrcanus non inuenit: ornatum uero: & uasa aurea plura tulit. Dumq; omne studium poneret: & inquisitionem diligentiore faceret: ac uellet interius ingredi ad urnas: in quibus David uel salomonis corpora posita erant: duo eius satellites flammis exusti sunt ab interiori parte occurribus. Tunc ille timore perterritus egreditur: & pro piaculo monumentum ex lapide can dido ante ianuam magnificissimis construxit expensis. Cuius & Nicolaus historiographus meminit: sed descensum regis obticuit: dum in honestum hoc factum cognosceret: quod semper in suis egit conscriptis. Nam uiuente rege: & cum eo degens ad gratias eius & fauorem illa tantummodo dicebat quæ ad gloriam eius pertinebant: multas uero iniquitates eius mutabat: & cum multo studio celabat. Nam Mariamnes filiorumque eius mortes crudeliter factas ad satisfactionem cupiens perducere ut luxuriosam illam: & adolescentes patris insidiatores accusauit. Res gestas autem regis: amplioribus laudibus extollens: delictis eius studiose satisfecit. Cui uenia danda est: quia non historiam: sed laudem conscripsit. Nos uero genere Asamoneorum regum propinquis: & cum honore sacerdotium habentes: aliquid mentiri fœdum putauimus ideoq; cum ueritate gestorum memoria recensemus. In domesticis uero malis Herodes constitutus affligebatur: nam multi ex regis ira capientes audaciam: accusabant propinquos & amicos eius. Quibus ita inter se dispositis nulla res erat. Siquidem Salome inimica filiis Mariamnes: Aristobulo suam filiam coniunctam nullatenus fidem eius seruare dimittebat: dum flecteret eam ut quicquid locutus secrete fuisset nunciaret sibi: & altricationibus quæ inter coniugales saepius contingunt: cogebat puellam dicere: quæ de marito sciebat. Illa uero dicebat: q; saepius memoriam suæ matris Mariamnes faceret: & q; patrem odio haberet: frequenter autem interminaretur: quia si principatum obtineret: filios quos Herodes ab aliis uxoribus habebat traditos magistris litterarum: in agris constitueret: dum magis apti essent ad hoc opus: quam haberent circa studia diligentiam: uxores uero si quando uideret maternum in diu ornatum: pro præsentibus ornamenti cilitiis intercludi: ne solem uiderent. Quæ constim per Salomen regi nunciata: dolorem eius inflammabant. Virgebatur uero multo peius

omnibus credens:& iniucem se accusantibus. Tunc autem filii interminatus:satisfaktionibus eorum ad praesens molitus:impostorum atrocius exarsit. Nam Ferora cum ad Alexandrum uenisset filiam Archelai Glaphyram sicut prædiximus habentem Salomen inquit dicentem audiui: qd Herodes in amorem Glaphyræ suæ nurus incidisset:& minimie desiderii solatum possit inuenire. Quod ille audiens adolescentia uel emulatione commotus:qua honoris causa circa puellam ab Herode siebant:propter amorem hæc eum facere suspicabatur. Dolorem ergo minus tolerans:patri nunciauit cum lachrymis:quæ Ferora dixisset. Herodes autem multomagis feruens:& mendacium impudicæ criminationis non ferens:turbabatur: & saepius exclamans maluolentiam familiarium: qualis ipse erga eos fuisset:& quales eos inuenisset conuocauit Feroram. Quem huiusmodi aggressus pessime inquit omnium:in quo ad tam immensam uel infandam indeuotionem peruenisti:ut talia de nobis existimes aut loquaris. Nonne uideo tuam uoluntatem:quam non in meam in iuriam te talia uerba producere:sed insidias & uenena immittere filio pro mea perditione festinasti. Quis enim alter nisi bonitate dei retentus quam hic puer in se habet: portare potuisset in patrem non vindicare tam crudelem opinionem. Primus enim gladium in dextra: quam hoc uerbum in animo eius debebas immittere contra patrem. Quid autem conaris male loquendo de me:nisi ue eorum fauorem fraudibus tibi concilies. Nam talia dixisti:quæ tuæ tantum impietati fuissent cogitanda Abscede iam pessime circa fratrem ac benefactorem:& tecum quidem hæc malitia conscientiæ conuiuat. Ego uero uindico sicut soleo in meos:nec uindicans merito in eis:sed magis bene ficiis exornans:quibus indigni esse noscuntur .Talia quidem rex. Ferora statim mestitia plenus: Salome inquit hæc persuasit:& ab illa sermones audiui. Quæ mox ut audiuit nam praesens erat: exclamauit:quod nihil tale ab ipsa dictum fuisset:& qd festinarent omnes ad odium regis eam perducere:cunctisque modis eam occidere: propter fidem quam erga eum semper habere cognosceret in praesenti sibi insidiari:quia sola reflecteret fratrem:ne uxorem quam nunc haberet repudiaret:regisque filiam in matrimonio sibi coniungeret. Quapropter me falsis inquit accusationibus est aggreditus. Cum hæc dixisset: crines suos dilacerans:& pectora manibus tundens: uerisimilis ad negationem esse constabat: maluolentia uero morum: dissimulationem redarguebat. Feroras autem in medio restitit: nullam habens satisfactiōem. Nam Alexandro se dixisse confessus est: audisse uero a Salomie minime comprobauit. Vnde diu confessione sermonum inter eos facta:rex fratrem uel sororem auersatus:filium pro constantia laudauit: quod sibi sermones Feroram nunciaasset. Hac lite facta:Salome ut accusationis commotæ caput omnium odio tenebatur:quam uxores regis ut maiuolam abhorreabant: qd natura malignam eam cognoscerent. Occasione ergo data:semper eam accusabant Herodi: quarum fiducia ex huiusmodi causa magis accreuit. Rex arabum Oriadas nomine naturaliter regnis & regni negotiis poene inefficax:habebat dispensatorem regni sui astutum: uenem:& in omnibus nimis ornatum: cuius edictioni omnis Arabia subiacet. Is pro causa quādam cum ad Herodem peruenisset:& coenaret cum rege:uidit Salomen:& desiderio eius captus est audiens præsertim qd uidua esset: amplius inflammatus loquitur de nuptiis eis. Salome uero male tunc a fratre a tractata: iuuenisque accensa decore: libenter consentit ad nuptias. Et cum rursus ad coenam conuenisset: monstrabantur non mediocria signa cupidinis eorum. Quæ mulieres regi nū ciauerunt: deridentes impudentiam illius. Herodes uero cum Feroram interrogasset & obseruare præcepisset in coena quid illi facerent inter se:nunciauit ei quod nutibus uel oculis non laterent de suo pudore: Post hæc Arabs quidem in suspicionem uenientis recessit. Cunq; tribus mensibus remoratus esset: rursus rediit: ad hoc ipsum sermonem Herodi facturus: postulans dari sibi matrimoniali iure Salomen:dum non incommoda ei foret affinitas eius:cum Arabum principatu:quem iam sibi nunc adesse: magis uero futurum ex plano credebat. Cunque hunc Herodes sermonem sorori retulisset interrogans: si ad nuptias consentiret: illa sine mora consensit. Tum illum quoque inquit: si uellet inscribi legibus Iudeorum & circuncidi: eo quod aliter non posset Salomie penitus sibi iungi. Ille respondit: nullatenus ista consentire: quia si actum fuerit: se ab Arabis non solum regno: sed & uita priuari. Quo dicto recessit. Salomen autem ex illo die Feroras iam de luxuria criminari cœpit:nec tamen tantum quantum regis uxores:quæ dicerent eam cum adulteria commisisse. Puel lam nanque quam fratri suo Feroram rex desporsauerat: ipse quidem non accepit uictus amore: sicut prædiximus uxoris absentis. Salome autem rogabat filio suo de Custobaro nato eam coniungere: & disuadetur rex a Ferora: dum adolescentem suspectum haberet propter patris interitum: iustius autem esset: ut duceret eam filius suus: qui magistratus tetrarchiæ successor extabat. Cunque priori pacto soluta puella duceretur: a filio Feroram: præstitit rex dotem centum talenta. Itaque dissensiones familiares non cessabant: sed maiores ei turbæ crescebant: & incidit tale aliiquid ex causa non honesta: & citius ad difficultatem usque processit. Fuerunt enim eunuchi regi propter pulchritudinem non mediocriter acceptabiles: quorum unus pincerna: alter infensor: alter uero lectuli regis creditarius qui & consilio eius intererat. De quibus nunciauit quidam regi: quod hii ab Alexander multis pecunis corrupti essent. Qui requirent regi de facta quidem communione uel permixtione confessi sunt: aliud uero nihil acerbum scire de patre dixerunt. Cunque magis tor-

querentur:& in necessitatibus essent: semperq; ministri atroces in eos insisterent ad gratiam Antipatri: hoc confessi sunt: quod odium circa patrem & inimicitias Alexander haberet:& persuaderet eis Herodem spernere: uelut superfluum: & cooperientem senectutis suæ tempora: dum annos ætatis celaret:& ad se iam respicere: tanq; regnum habentem inuitu patre: & quod alii nullatenus sed sibi citius primus locus uenturus esset: non pp; genus tantum: sed præparationibus patratæ ei dominationem esse quia plures ex ducibus & amicis secum haberet: qui cuncta pro se pati uel facere essent parati: Hæc cum Herodes audisset: totus in furore metuque tractus: ea quæ ad contumeliam dicta cognouit moleste tulit. Aliam uero suspicionem periculosam suscepit. Vnde ex utrisque incitatus timebat: ne pro ueritate conflata fuisset in eum coniuratio fortior priore: & custodias undique communiens: secrete questionem fecit. Speculatores autem eis de quibus suspicabatur opprimit: & dum in opinione uel odio cunctos haberet: arbitrium pro tutela concipiens: multum contra insontes acerbis factus est. Sed magis ac magis ualidi uidebantur ei & terribiles: quos non frequenter nominabant: propter insolitam conuersationem: & si forte uocasset: statim de interitu suo securi non erant. Postea uero omnes propinqui dum nihil habuissent: firmum ad spem suæ salutis: contra se conuersi existimabant utile: si quis anticipans alium accusasset: & hoc sibi salutem posse conferre: si suis facinoribus alios onerarent & eo cadebant in quo cæteros insidiabantur immittere. Nam regis poenitentia ne filios occideret quod non manifeste peccassent: intercedebat: ipsi uero quod peius est non desistebant similia committere: sed ad poena currebant parem: dum ulcisceretur in eos qui prius eos accusasset. Talis ergo dum fuisset in aula turbatio: multis amicis rex palatum interdixit. Quam interdictionem maxime constituit his: qui fiduciam potiorem habebant. Siquidem Andromachum & Gemellum uiros ab initio amicissimos: qui multum in republica eius legationibus & consiliis domesticis profuerunt: eiusque filios docuerant: & qui präfiliis primum fiduciæ locum haberent recusavit suscipere: Andromachum quidem quod filius eius Demetrius amicus Alexandri esset: Gemellum uero fidelem illi sciens: quia & in conuiuiis & in studiis Romæ cum ipso degebat. Quos honeste quidem expulit ne indecens aliquid contra uiros nobilissimos consti tuere uideretur: sed caute agens: fiduciam eorum cum honore amputauit: ne per potentiam aliquid in eum committeret. Horum autem omnium malorum auctor erat: Antipater qui patris inconstantiam intellexerat: cum iam dudum ei consedisset. Vnde magis suadere uidebatur: ut auferretur unusquisque potentium. Tunc ergo rex Andromacho cum cæteris expulso de colloquio uel fiducia: reliquos fidelissimos Alexandri cum tormentis interrogabat: ut si quid contra se conflatum scirent edicerent. Evidem moriebantur dum non haberent quod dicserent. Ille uero consumebat: quia tales quales existimabant non inueniebat. Callidus autem Antipater: q; ex ueritate ad constantiam & fideni deducere non ualebat: plus incitabat requirendo a pluribus latentem coniurationem. Proinde cum aliqui ex pluribus retulissent: quod cognoscerent adolescentem cum laudare tur corporis sui magnitudo: uel sagittandi peritia: cunq; alia quæ ad uirtutem super omnes haberet: hæc sibi dixisse potius botia naturæ officere: dum pater inuidet: & iccitco ambulando cum eo se se humiliare: ne longior appareret: in uenationibus uero cum sagittarent illo præsente non recte iaculari propter genitoris inuidiam: quam de gloria sua haberet. Cunque uerbum scrutaretur: & remissio pœnarum corporis interuenisset: addebat: quod fratrem Aristobolum concium haberet: ut in uenatione patrem perimétes: ad Romanum confugerent: regnumque peterent: repertas uero & litteras adolescentis ad fratrem Aristobolum: in quibus: patrem accusabat non iuste fecisse: dum terram tribuisset Antipatro ducentorum talentorum redditus. Quibus dictis putauit Herodes uerum existere: quod de filiis suspicabatur: & statim apprehendens Alexandrum ligauit. Deinde uero temeris suam atrocitatem: dum nec quæ audisset crederet: & æstimaret: nihil dignum pro insidiis ex his conflatum apparuisse: sed quærela esset uel iuuenilis temeritas: & quod eum manifeste interficientes romæ confugerent: non uerisimile uidebatur. Et maius aliquod sperans inuenire iniquitatis filii signum dicebat non sibi placere temerariæ filium colligasse. Torquens autem amicos nobilissimos Alexandri non paucos: nihil penitus de quibus suspicabatur confessos inuenit. Cunque in hoc multus apparatus existeret: & terrore uel turba palatum plenum esset: unus quidam iuuenis: ut in necessitates peruenit: Romanum dixit transmisisse Alexandrum & petisse: ut citius euocaretur Cæsare: habere se manifeste causam suggestere contra patrem q; regem Parthorum Mithridatem contra Romanos sibi reconciliasset: addens quia uenenum etiam Alexander in Aschalone ei parasset. Tum Herodes hæc audiens: & credens quod solatum temeritatis inuenisset: statim de ueneno præcepit inquiri quod tamen nullatenus potuit inuenire. Magnitudinem ergo malorum Alexander uolens confirmare: negare quidem distulit incitado temeritatē patris ad multo maiora delicta: forsitan aut & per hoc amputare uolens felicitatē eius q; in accusationibus credendis habebat: tamē nullatenus obtinuit: dum omne regnum cōcutere uoluisset: Siquidem litteras in quattuor libris destinavit dicens: q; non oporteret torqueri quenq; nec ulterius hoc procedere: quia reuera insidiae factæ esent in quas coniurasse Feroram uel fidelissimos amicos eius asserebat: Salomé autē noctu super se ingressam: & cum inuitu concubuisse: cunctosq; simul illic contra eū iure uenturos: q; tenus eum oc-

cidentes: perficerent: quod semper in expectatione meditassent. Inter hos etiam Ptholomeus & Sappinius fidelissimi regis accusantur. Nam nihil aliud videbatur: quam si rabies quædam incidisset belluarum more: aut amicissimi contra se armarentur. Iccirco nec satis factio ueritatis habebatur sed indiscrete perditiones pronunciabantur. Cunq; aliquibus uincula: & aliis mortes: aliis uero insperatos dolores infligeret: turpiter regnum a priore felicitate de honestatum est. Et saeuissima erat hero di uita: dum turbatus nemini crederet: magnumq; expectationis tormentum haberet: quod saepius superuenturum sibi filium crederet. Itaq; noctu uel die turbatus: in furorem & insaniam pene lapsus est.

Vt Archelaus rex Cappadociæ reconciliauit Alexandrum patri: & ipse ad Cappadociam: Hero des autem Romam profectus est.

CAP. XIII.

Rchelaus autem rex Cappadociæ: cum hæc de herode audisset: territus pro filia: uel de adolescentे contristatus: pro tantis amici turbationibus in Iudeam uenit: nec in contemptu quæ contigerat ponens diligenter prius cuncta percunctatus est: nec tamen in aliquo quasi culpans Herodem: q; temerarie fecisset aggressus: uerés ne pro reconciliatione ad furorem eum perduceret: sed alium ordinem tenens: emendare quæ acciderat cecepit. Nam iuueni interminabatur: Herodem autem mitem dicebat: dum nihil temerarie fecisset: matrimonium quoq; filiæ soluere promittens: & nec ipsi parcere: si in aliquo reperta illi conscientia nō iudicasset. Cum talem præter expectationem Herodes Archelaum uidisset: & quia plus ipso furorē suum demonstrasset: rex mutatus ad iracundia sua: dum putaret iuste acta quæ fecisset: paulatim ad patris affectum rediit. Misericordia ergo inter utrosq; apparuit: cum aliqui pro iuuenie satisfecissent: & herodes ad ira mutaretur. Tum Archelaum similiter increpantem attendens: petit ne nuptias solueret quod minatus esset: quia quamuis parum iræ adhuc habebat in his quæ iuuenis cōmiserat: Archelaus tamen ut modestiorem eum faceret: criminationes in amicos referebat: dicens illorum esse: quod iuuenem malignitate sua corrumperent: fratremq; regis in suspicionem mittebat. Nam dum Herodes iram contra Feroram habuisset: & Ferora indigeret regis reconciliatione: simulq; credens: quam eum Archelaus flectere potuisset: accessit ad eum cum ueste nigra petens: ut fratrem pro eo petret. Quem Archelaus nec spreuit: nec confestim se Herodi suadere posset promisit: immo horatus est ad regem eum accedere: & supplicando confiteri se omnium malorum auctorem extitisse: quia prodecesserat hæc ad eius indignationem mitigandam plusquam sua suggestio. His flexus Ferora quæ inter se ambo constituerant: præter spem adolescentis accusationes absoluit. Cūq; & Feroram Archelaus reconciliasset: ad Cappadociam reuertitur: gratus tanquam nemo alter illo tempore factus Herodi. Quapropter & muneribus eum munificentissimis ornauit præominibus magnifice: & inter necessarios amicissimum arbitratus est. Constituit & Romam profici: quo modo de his Cæsar scripta susceperebat. Et usq; Antiochiam eis simul euibus Syriæ procuratorem Ticum: inimicū Archelai: ei Herodes amicum fecit. Cunq; Romæ fuisset: & inde reuertitur: factum est bellum inter ipsum & arabas: ex huiusmodi causa. Qui traconitidē habitant regionem: quam Cæsar a Zenodoro tollens: Herodis prouinciae addidit: latrocinandi licentiam non habebant: sed agrum colere: uel sub quiete uiuere cogebantur: quod illis minime commodum erat: multaq; Herodi gloria pro hac diligentia sua surrexerat.

Discessio habitatiū Traconitidē a regno Herodis & uastatio p duces eius: & de trāfugis q de Traconide puincia ad Arabiā recesserūt: quos recepit Sylleus pcurator regis Arabiæ. CAP. XIV.

Gitur quando nauigauit Romam: ut filium Alexandrum accusans: Cæsari Antipatrū cōmendaret: fama uulgauit mortuum eum esse. Qua comperta Traconitidē habitantes subtrahētes se ab eius principatu: rursusq; ad solitum reuersi morem finitimos agros depopulabantur: contra quos egressi procuratores regis: omnes domuerunt. E quibus quadraginta principes latronum cum cognatione sua a Traconitide prouincia ad arabiā recesserunt: Sylleo suscipiente eos: pro causa iræ quam habebat: negatis nuptiis Salomes. Qui bus cum locum munitum dedisset: illi non tantum Iudeam sed & inferiorem Syriam deprædabantur: refugia sibi præstante Sylleo.

Qualiter Herodes a Roma reuersus in Arabiam trans fugas postulabat: quos cū non obtinuerit exercitum contra eos produxit: Arabas quoq; debellauit.

CAP. XV.

Erodes aut̄ Roma reuersus: comperit plurinia regni sui a latronibus male tractata: nec posse duces suos latrones cōprahēdere nec habere q̄liter tutelam suā muniret: illis Arابū patrociniis fultis. Cūq; grauiter ferret: ipse Traconē pueniēs familiares eorū pemit. Vnde illi potius ad iracūdīa incitati: legemq; habētes ut ī eos uindicaret: q; familiares eorū occidissent: cūtā Herodis terrā uexabant: & depdabant. Ille uero referebat hæc Cæsaris ducibus Saturnino & Volūnio: uolēs latrones ad pœnā petere. Nā illi fortiores & plures facti: oīa pturbabant: affligēdo regis Herodis: puiciā: & uillas deprædādo: & captos hoīes interemēdo: ut bello similis esset uiolentia quā faciebant: nam iam plus mille extabant. Herodes antem latrones quidem petebat: & debitum quod per Sylleum in tuuissent Obado talenta quingenta: iam

constituto die transacto: in quo statutum fuerat pecunias reddi. Sylleus autem Obadum despiciens dum ipse gubernaret: latrones quidem denegauit per Arabiam esse: de pecuniis uero differebat. Quapropter cognitiones coram Saturnino & Volunio procuratoribus Syriae committebantur. Qui statuerunt intra tricesimum diem Herodem pecunias debere recipere: & eos qui de utroque regno configissent inuicem reddere. Et apud Herodem quidem Arabum nullus penitus est: nec per affectionem: nec alio modo tentus. Arabes autem passi sunt latrones apud se teneri. Cumq; constitutus dies transisset: nec Sylleus de quo statuerat aliquid composuisset: Romam ascendit. Redditionem uero pecuniarum uel latronum Herodes exequebatur. Cum Saturninus & Volunius praecepisset indeuotos persequi: exercitum assumens Herodes: Arabiam ingressus: tribus diebus septem mansiones fecit: Cumq; prope castellum ubi latrones erant peruenisset: cœpit quidem omnes eos insidiis: euertit uero castellum quod Repta uocabatur: cum neminem penitus lessisset. Itaq; Arabis ad auxilium uenientibus cum Nacebo duce pugna committitur: in qua pauci quidem Herodis Nacebus autem dux Arabum cum uigintiquinq; suis ceciderunt: reliqui uero ad fugam conuersi recedunt. Puniens autem horum rex tria milia circa Traconem Idumæorum locauit exercitum: & latrones ibi constitutos arcebat: & de his ducibus circa phœnicem existentibus mandauit demonstrando: quia nihil amplius in indeuotos executus Arabas quam oportebat egisset. Quæ illi quidem requirentes: inueniebant nequaq; mendacium esse.

Quoadmodum Sylleus accusauit coram Cæsare Herodem de incursione quam in Arabia fecerat & q; indignatus Cæsar dura uel grauia rescrispsit ei: quare Herodes placare uolens rem: misit Romanum Nicolaum Damascenum.

CAP. XVI.

Vncii uero Sylleo cum Romæ gesta indicassent: & magis singula exaggerassent & ille in aula permaneret tunc inter Cæsaris amicos statim hæc audiens: mutata iugra ueste ad eum ingressus: suggestus q; bello cuncta arabia conficta: totumq; regnum commotum ab Herodis exercitu: fuisse: & lachrymis fusis quingentos quidem cum duobus milibus arabum primates pisse dicebat: interfectum autem & ducem eorum Nacebum propinquum & affinē sibi: diuitias autem Reptis castello constitutas def̄dasse: dum pro egritudine contetus Obadus ei nō suffecisset occurrere: quia nec ipse nec exercitus arabū interfuisset. Talia Sylleo dicente: & inuidiose insuper addente: q; nec ipse rediret ad prouinciam: nisi crederet: quia Cæsar de pace omnium cogitaret: neq; si p̄sens fuisse cōmodum esset cum Herode bellum cōmitere: his dictis Cæsar iratus: p̄sentes Herodis homines p̄cōtatus est: qui tūc a Syria uenissent si exercitum Herodes ad Arabiam deduxisset. Qui cum ei hoc dicere compelleretur nec causam facti suggererent ira Cæsar cōmotus scripsit: Herodi cuncta quidē gratia: summa uero epistolæ huius erat. Olim amico nunc uero subiecto. Scripsit autem de his Sylleus arabis. Qui reueuati neq; latrones ad se fugientes reddiderunt: nec pecunias restituerunt: sed etiam & pascua quæ mercede tenebant minime solito reditu possidebant: Iudæorum rege Cæsaris furore humiliato. Tunc quoq; Traconitide habitantes cum arabis aggressi custodiam Iudæorum: afflixerunt eos: non tantū pro sua utilitate: sed & memoria prioris belli: per Herodem sibimet irrogati. Quæ rex ferebat perdita fiducia quā in Cæsaris amicitiis habuerat: dum secundo legationes suas satisfacturas pro culpis non susceptas cognosceret. Aestuabat etiam de Sylleo: cui credebatur a Cæsare: qui præfens Romæ contabatur de functo Obado rage arabum in regnum succedere: multis Cæsari promissis pecuniis: aliisq; in aula potentibus. In terra Obado moriente: Dinea: qui post aretha dictus ē: regnum arripuit. Cæsar autē arethæ minabat q; regnare præsumpsisset: priusquam sibi de hoc scriberet. Ille uero cum donis multis Cæsari coronam auream multorum talentorum destinauit: & epistolam per quam Sylleum criminabatur ut maluolum seruum: & Obadum uenenis eius peremptum: uxoresque arabum ab eo adulteratas: dum causas reipublicæ rege uiuente gubernaret: immo & ære alieno sibi ueller per pecunias principatum acquirere. Quibus nullatenus animo Cæsar intendens: remisit dona. Arabia uero uel Sudæa pluribus malis affligebantur: dum regum unus quidem quia nec dum firmum imperium habebat prædatores nullatenus prohiberet: Herodes autem iratum Cæsarem pro sua vindicta uidens: omnes illorum iniquitates portare cogebatur. Deinde tantis circum instantibus malis: iudicauit iterum Romanam transmittere: si posset mediocriter per amicos Cæsarem placare. Direxit autem Nicolaum Damascenum. Domus autem eius uel filii sui multo peius illo tempore erat dispositi: & licet sine suspitione nunquam fuissent: malum tamen ex huiusmodi cauila præualuit.